ATA 29° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 1

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Aos 23 dias do mês de novembro de 2023, às 14 horas, em reunião híbrida, realizou-se a 1

vigésima nona Sessão do Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos 2

Servidores Públicos do Rio Grande do Sul – IPE Saúde do ano de 2023, sendo ordinária, sob a 3

presidência do conselheiro Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, presidente do Conselho de 4

Administração do IPE Saúde, e secretariada por Thuane Liesenfeld Borges, secretária do 5

Colegiado. 1) Abertura da Reunião Ordinária. Foi declarada aberta a reunião, que contou com 6

a presença dos conselheiros representantes do Governo do Estado, titulares Paulo Afonso 7

Oppermann e Thiago Dapper Gomes (IPE Saúde), Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin (ALRS), 8

Liselena Schifino Robles Ribeiro (TJRS) e André Fernando Janson (MPRS); e representantes dos 9

segurados, titulares Kátia Terraciano Moraes e Ives Agamenon Leite Lucas (União Gaúcha), 10

Márcia Elisa Pereira Trindade e Antônio de Pádua (Fessergs), Vera Maria Lessês e Antônio 11

Alberto Andreazza (Cpers). A reunião contou também com a presença da suplente Itamê 12

Westphalen; do diretor de Relacionamento com o Segurado, Paulo Gnoatto; da assessora de 13

Relacionamento com o Segurado, Djuliana Cappellari; da gerente de TIC, Renata Vidal, e da 14

agente de desenvolvimento do Escritório de Desenvolvimento de Sistemas da SPGG, Fernanda 15

Tutikian. 2) Ausências justificadas. O conselheiro Mauro Hauschild não pode comparecer por 16

compromissos pessoais e foi substituído por sua suplente, Itame Sandri Westphalen. 3) 17

Aprovação da Ata.  A Ata n° 23/2023 foi colocada para votação, sendo a mesma aprovada por 18

unanimidade dos conselheiros, sem ressalvas. 4) Correspondências expedidas. Ofício CA n° 19

10/2023 que solicitação uma reunião conjunta do IPE Prev e IPE Saúde com o Deputado 20

Estadual, Frederico Antunes, e Secretário-Chefe da Casa Civil, Arthur Lemos, para tratar de 21

assunto relativo às Autarquias, afetos à competência dos Conselhos de Administração dos 22

Institutos. 5) Correspondências recebidas. Não houve. 6) Ordem do dia: a) Deliberação quanto 23

a Regulamentação dos Contratos de Cobertura Assistencial com os Municípios. O tema foi 24

apresentado ao Colegiado na reunião ordinária n° 28/2023 para análise dos conselheiros. A 25

partir disso, o presidente do Conselho, Álvaro Panizza, colocou a Regulamentação em votação. 26

A mesma foi aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes na sessão. b) Avaliação dos 27

ATA 29° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Sistemas de Dados e equipamentos de Tecnologia da Informação no IPE Saúde. O presidente 28

do Conselho, Álvaro Panizza, salientou a importância do mapeamento dos sistemas utilizados 29

no IPE Saúde a fim de buscar um melhor atendimento ao segurado do plano e melhores 30

tecnologias para atender as demandas do Instituto. Para dar início às apresentações, o diretor 31

Administrativo-Financeiro, Thiago Dapper, informou que o parque tecnológico do IPE Saúde 32

conta com 170 novos computadores, sendo 95 destes com o sistema Core i7 de alta 33

performance e 105 computadores com sistema Core i5. No próximo ano, a previsão é de 34

aquisição de novos computadores para substituição dos modelos com Core i5. Além disso, quase 35

todos os servidores do Instituto trabalham com mais de uma tela em suas estações de trabalho, 36

e estão ocorrendo novas aquisições de switch para proporcionar maior tecnologia. Já no que se 37

trata dos servidores de rede, todos os macros-servidores ficam sob gerência da PROCERGS e os 38

demais, de menor complexidade, são armazenados no próprio IPE Saúde. Thiago relatou que o 39

IPE paga cerca de R$ 20 milhões de reais por ano para manter 18 softwares sobre gerência da 40

PROCERGS, além de outros contratos existentes. O trabalho de mapeamento de sistemas do IPE 41

Saúde é pioneiro no IPERGS e está sendo de extrema importância para a melhoria da tecnologia 42

oferecida pelo Instituto. Na sequência, a agente de desenvolvimento do Escritório de 43

Desenvolvimento de Sistemas da SPGG, Fernanda Tutikian, iniciou as apresentações do próprio 44

mapeamento de softwares informando que o objetivo deste trabalho foi subsidiar a gestão do 45

IPE Saúde na tomada de decisões quanto a modernização da Autarquia. Como contexto, 46

observou que no IPE Saúde faltava conhecimento e documentos sobre os sistemas existentes 47

na Autarquia, o conhecimento concentrava-se em poucos servidores e a GTIC era voltada para 48

atendimento de microinformática. O trabalho de mapeamento foi realizado em quatro etapas 49

que se dividiram em: Definições – Dados a coletar; Coleta- coleta de dados com as áreas 50

finalísticas; Consolidação - consolidação e finalização; e Conclusões – Painel e próximos passos. 51

Deste levantamento, 16 sistemas foram identificados, sendo eles: Sistema de Reembolso 52

Médico, Portal do Segurado, Portal do Contratante, Sistema de Rendimentos IPE, Intra Serviços, 53

Sistema de Beneficiários do IPE, Sistema Médico Hospitalar, Portal do Prestador, IPE Online, 54

ATA 29° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 3

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Administração de Serviços IPE, Sistema de Contribuintes do IPE, Sistema de Rendimentos do IPE, 55

IPE Saúde Online, Central da Informação, SAE e SGI. Deste estudo foi gerado 1 painel físico com 56

a apresentação de todos os sistemas, 1 planilha de Excel com levantamento detalhado, 17 57

processos finalísticos detalhados e 7 pontos de atenção. A gerente de TIC, Renata Vidal, explicou 58

para os conselheiros como são distribuídos os 16 sistemas existentes e quais deles têm 59

informações compartilhadas ou exercem funções relacionadas. Como pontos de 60

encaminhamentos e atenção, se levantaram alguns problemas técnicos, porém com previsão de 61

soluções. Após a conclusão, a gerente de TIC, Renata Vidal, explicou algumas intenções futuras 62

de mapeamentos que se farão no IPE Saúde para sistemas específicos das áreas e esclareceu, 63

junto do diretor e conselheiro Thiago Dapper, dúvidas dos conselheiros quanto ao quadro físico 64

apresentado pela equipe. c) Apresentação do cenário pós-reestruturação do IPE Saúde, 65

movimentação da carteira e impacto financeiro das medidas estruturantes implementadas. 66

Dando início às apresentações, a assessora de Relacionamento com o Segurado, Djuliana 67

Cappellari, explicou que o enfoque dado ao levantamento considerou a movimentação do Plano 68

Principal. No caso da flutuação da carteira, os dados foram separados em titulares e 69

dependentes (separadamente), e em quantidade total de segurados, subdividido pelos meses. 70

Percebeu-se que o grupo total de segurados já vinha tendo uma maior saída do que ingresso no 71

plano desde o mês de janeiro de 2023, porém, com relação específica aos titulares, houve uma 72

flutuação positiva, com menos saídas e maiores ingressos. Entretanto, quanto aos dependentes, 73

observou que houve maior saída que ingresso – o que deixou a curva negativa quando se calcula 74

o total de flutuação desta carteira. Com relação aos titulares, o ano iniciou com o total de 75

336.645 segurados e terminou com 338.634. Já com relação aos dependentes, o ano iniciou com 76

o total de 261.113 e terminou com 222.202. Com relação ao total de segurados (titulares + 77

dependentes), o ano iniciou com 597.758 e terminou com 560.836. Em relação às receitas, no 78

mês de outubro houve um gasto de 62 milhões por conta de algumas inconsistências, o que 79

prontamente é recuperado após ajustes no novo modelo de remuneração. No mês de 80

novembro, projeta-se uma média de 53 milhões de arrecadação – o mesmo será considerado 81

ATA 29° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 4

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

para os demais meses seguintes. A projeção de receitas/mês pela Autarquia estava projetada 82

em 247 milhões, após a implementação da nova remuneração considera-se que as receitas 83

ficarão em torno dos 300 milhões/mês. O diretor e conselheiro, Thiago Dapper, esclareceu 84

algumas dúvidas dos conselheiros com relação às arrecadações mensais e como funcionará o 85

pagamento das contas a partir da implementação das novas tabelas de remuneração. 7) 86

Assuntos Gerais. O presidente do IPE Saúde e conselheiro, Paulo Oppermann, manifestou sua 87

preocupação quanto a aceitação dos hospitais credenciados na aplicação do novo modelo de 88

remuneração da Autarquia e das novas tabelas previstas para publicação. Neste sentido, o 89

Conselho de Administração manifestou apoio à Presidência quanto à tomada de providências 90

necessárias para manter sustentável as finanças do Instituto e a assistência plena aos segurados 91

do plano. Na sequência o diretor administrativo, Thiago Dapper, juntamente do presidente 92

Oppermann, esclareceu como são realizadas as cobranças de diárias e taxas e a precificação das 93

tabelas de medicamentos e procedimentos pelos prestadores. Por fim, o presidente Álvaro 94

Panizza salientou a importância de o Ministério Público entrar como colaborador do Instituto 95

em defesa da implementação das novas tabelas justamente por ser um aliado à Autarquia na 96

recuperação da sustentação financeira e de prestação de serviços do IPE Saúde. 8) Definição de 97

pauta para as próximas sessões. Encerrado o período regimental, os temas seguintes serão 98

objetos de apreciação na próxima reunião ordinária do dia 09 de novembro de 2023, na seguinte 99

ordem: a) Situação do plano PAMES e análise de viabilidade de modificação dos prazos de 100

inclusão de dependentes, em especial no plano PAC; b) Apresentação do Relatório de 101

incidências e reclamações via Ouvidoria, tais como cobranças indevidas e mal atendimento de 102

prestadores credenciados; e c) Carta de recomendação do CA sobre o exame PET CT. 9) 103

Encerramento. Nada mais havendo a tratar e dando por encerrada a reunião, da qual, para 104

constar, foi lavrada a presente ata que foi elaborada, revisada e assinada pela secretária do 105

Conselho de Administração, Thuane Liesenfeld Borges, e pelo presidente do Conselho de 106

Administração, Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin, e que se encontra à disposição dos 107

ATA 29° DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE

SAÚDE

Fl. 2

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO SUL – IPE Saúde

Conselho de Administração

Av. Borges de Medeiros, 1945 – 10º andar – ala norte – 90.110-900 – Porto Alegre – RS  www.ipesaude.rs.gov.br

Senhores Conselheiros, por meio eletrônico, ressalvando-lhes o direito de retificá-la, por escrito, 108

se assim desejarem, até sua aprovação em sessão ordinária. 109

Porto Alegre, 23 de novembro de 2023.

Álvaro Panizza Salomon Abi Fakredin

Presidente do Conselho de Administração do IPE Saúde

Thuane Liesenfeld Borges

Secretária do Conselho de Administração